diário oficial Nº 34.963   39Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 854 de 06 de Maio de 2022
o Presidente do instituto de Terras do Pará – iTErPa, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da lei Estadual n. 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e
coNSidEraNdo que o decreto – lei n. 2.375, de 24 de novembro de
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da lei n. 6.383, de 07 de
dezembro de 1976;
coNSidEraNdo que o instituto de Terras do Pará – iTErPa é o Órgão
executor da Política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o Patrimônio Público
do Particular;
coNSidEraNdo que a diretoria de Gestão de desenvolvimento agrário
e fundiário – dEaf, do iTErPa, em conformidade com os dados e mapas
cadastrais do instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras
devolutas localizadas no Município de Paragominas, abrangendo uma área
de 3.705,3120 ha;
coNSidEraNdo, os termos da instrução Normativa 002/2009, do iTErPa,
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
coNSidEraNdo por último, tudo o que consta do Processo administrativo
autuado no iTErPa sob o nº 2022/511157.
rESolVE:
i – arrEcadar, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 3.705,3120 ha (três mil se-
tecentos e cinto hectares, trinta e um ares e vinte centiares), denominada
GlEBa rio caPiM, localizada no Município Paragominas, com limites, con-
frontações e demais especificações técnicas constantes no Memorial Des-
critivo elaborado pelo iTErPa, nos seguintes termos: Partindo do marco
M-001, de coordenada N =  9.612.984,85m e E = 776.733,78m; deste,
segue confrotando com os limites da fazenda Santa célia, com a seguinte
distância  1.017,96 m e azimute plano 88°50’18” até o marco M-002, de
coordenada N = 9.613.005,49m e E = 777.751,53m; 395,89 m e azimute
plano 88°50’21” até o marco M-003, de coordenada N = 9.613.013,51m e
E = 778.147,34m; 1.056,66 m e azimute plano 88°50’18” até o marco
M-004, de coordenada N = 9.613.034,93m e E = 779.203,78m; 389,55 m
e azimute plano 88°50’17” até o marco M-005, de coordenada N =
9.613.042,83m e E = 779.593,25m; 752,32 m e azimute plano 359°18’14”
até o marco M-006, de coordenada N = 9.613.795,09m e E = 779.584,11m;
74,47 m e azimute plano 359°17’59” até o marco M-007, de coordenada N
= 9.613.869,55m e E = 779.583,20m; 852,66 m e azimute plano
358°56’27” até o marco M-008, de coordenada N = 9.614.722,06m e E =
779.567,44m; 2,04 m e azimute plano 358°52’36” até o marco M-009, de
coordenada N = 9.614.724,10m e E = 779.567,40m; 203,31 m e azimute
plano 358°56’35” até o marco M-010, de coordenada N = 9.614.927,38m
e E = 779.563,65m; 150,92 m e azimute plano 358°56’27” até o marco
M-011, de coordenada N = 9.615.078,27m e E = 779.560,86m; 455,23 m
e azimute plano 358°56’25” até o marco M-012, de coordenada N =
9.615.533,42m e E = 779.552,44m; 233,48 m e azimute plano 358°56’32”
até o marco M-013, de coordenada N = 9.615.766,86m e E = 779.548,13m;
deste, segue confrotando com os limites da fazenda Paraíso, com a seguin-
te distância  928,50 m e azimute plano 75°58’43” até o marco M-014, de
coordenada N = 9.615.991,82m e E = 780.448,97m; 1,15 m e azimute
plano 75°57’50” até o marco M-015, de coordenada N = 9.615.992,10m e
E = 780.450,09m; 1.047,83 m e azimute plano 75°58’43” até o marco
M-016, de coordenada N = 9.616.245,97m e E = 781.466,70m; 1.798,39
m e azimute plano 85°59’02” até o marco M-017, de coordenada N =
9.616.371,92m e E = 783.260,67m; 9,61 m e azimute plano 86°00’13” até
o marco M-018, de coordenada N = 9.616.372,59m e E = 783.270,26m;
314,22 m e azimute plano 85°59’00” até o marco M-019, de coordenada N
= 9.616.394,60m e E = 783.583,71m; deste, segue confrotando com os
limites da fazenda Theotonila, com a seguinte distância  447,97 m e
azimute plano 179°40’49” até o marco M-020, de coordenada N =
9.615.946,64m e E = 783.586,21m; 0,06 m e azimute plano 180°00’00”
até o marco M-021, de coordenada N = 9.615.946,58m e E = 783.586,21m;
620,67 m e azimute plano 179°40’50” até o marco M-022, de coordenada
N = 9.615.325,92m e E = 783.589,67m; 357,20 m e azimute plano
179°40’51” até o marco M-023, de coordenada N = 9.614.968,73m e E =
783.591,66m; 1.011,30 m e azimute plano 179°40’52” até o marco M-024,
de coordenada N = 9.613.957,45m e E = 783.597,29m; 1,57 m e azimute
plano 179°38’06” até o marco M-025, de coordenada N = 9.613.955,88m
e E = 783.597,30m; 612,76 m e azimute plano 179°40’52” até o marco
M-026, de coordenada N = 9.613.343,13m e E = 783.600,71m; 248,65 m
e azimute plano 179°40’47” até o marco M-027, de coordenada N =
9.613.094,48m e E = 783.602,10m; 68,14 m e azimute plano 165°20’08”
até o marco M-028, de coordenada N = 9.613.028,56m e E = 783.619,35m;
549,06 m e azimute plano 165°19’56” até o marco M-029, de coordenada

N = 9.612.497,39m e E = 783.758,38m; 2,73 m e azimute plano
165°21’09” até o marco M-030, de coordenada N = 9.612.494,75m e E =
783.759,07m; 1.172,83 m e azimute plano 165°19’56” até o marco M-031,
de coordenada N = 9.611.360,14m e E = 784.056,05m; 0,81 m e azimute
plano 165°37’07” até o marco M-032, de coordenada N = 9.611.359,36m
e E = 784.056,25m; 1.328,27 m e azimute plano 165°19’57” até o marco
M-033, de coordenada N = 9.610.074,38m e E = 784.392,58m; 3,73 m e
azimute plano 165°24’18” até o marco M-034, de coordenada N =
9.610.070,77m e E = 784.393,52m; 1.022,64 m e azimute plano
165°19’57” até o marco M-035, de coordenada N = 9.609.081,46m e E =
784.652,46m; 28,65 m e azimute plano 165°19’25” até o marco M-036, de
coordenada N = 9.609.053,74m e E = 784.659,72m; 0,86 m e azimute
plano 165°48’05” até o marco M-037, de coordenada N = 9.609.052,91m
e E = 784.659,93m; 490,41 m e azimute plano 165°19’56” até o marco
M-038, de coordenada N = 9.608.578,48m e E = 784.784,11m; 15,00 m
e azimute plano 165°19’28” até o marco M-039, de coordenada N =
9.608.563,97m e E = 784.787,91m; deste, segue pela faixa de domínio à
margem direita da Estrada da Bradesco, com a seguinte distância  31,28 m
e azimute plano 269°46’49” até o marco M-040, de coordenada N =
9.608.563,85m e E = 784.756,63m; 0,76 m e azimute plano 270°00’00”
até o marco M-041, de coordenada N = 9.608.563,85m e E = 784.755,87m;
1,12 m e azimute plano 292°39’34” até o marco M-042, de coordenada N
= 9.608.564,28m e E = 784.754,84m; 36,70 m e azimute plano 293°08’06”
até o marco M-043, de coordenada N = 9.608.578,70m e E = 784.721,09m;
200,37 m e azimute plano 293°07’37” até o marco M-044, de coordenada
N = 9.608.657,40m e E = 784.536,82m; 31,18 m e azimute plano
293°06’42” até o marco M-045, de coordenada N = 9.608.669,64m e E =
784.508,14m; 0,14 m e azimute plano 294°46’31” até o marco M-046, de
coordenada N = 9.608.669,70m e E = 784.508,01m; 3,05 m e azimute
plano 293°11’55” até o marco M-047, de coordenada N = 9.608.670,90m
e E = 784.505,21m; 4,34 m e azimute plano 293°04’38” até o marco
M-048, de coordenada N = 9.608.672,60m e E = 784.501,22m; 20,14 m
e azimute plano 293°07’39” até o marco M-049, de coordenada N =
9.608.680,51m e E = 784.482,70m; 45,40 m e azimute plano 290°32’34”
até o marco M-050, de coordenada N = 9.608.696,44m e E = 784.440,19m;
1,53 m e azimute plano 290°20’10” até o marco M-051, de coordenada N
= 9.608.696,97m e E = 784.438,76m; 0,00 m e azimute plano 0°00’00”
até o marco M-052, de coordenada N = 9.608.697,40m e E = 784.437,62m;
0,16 m e azimute plano 291°48’05” até o marco M-053, de coordenada N
= 9.608.697,46m e E = 784.437,47m; 16,52 m e azimute plano 290°33’07”
até o marco M-054, de coordenada N = 9.608.703,26m e E = 784.422,00m;
18,61 m e azimute plano 290°32’17” até o marco M-055, de coordenada N
= 9.608.709,79m e E = 784.404,57m; 0,04 m e azimute plano 284°02’10”
até o marco M-056, de coordenada N = 9.608.709,80m e E = 784.404,53m;
15,22 m e azimute plano 290°32’34” até o marco M-057, de coordenada N
= 9.608.715,14m e E = 784.390,28m; 0,09 m e azimute plano 288°26’06”
até o marco M-058, de coordenada N = 9.608.715,17m e E = 784.390,19m;
11,01 m e azimute plano 290°34’28” até o marco M-059, de coordenada N
= 9.608.719,04m e E = 784.379,88m; 0,02 m e azimute plano 296°33’54”
até o marco M-060, de coordenada N = 9.608.719,05m e E = 784.379,86m;
6,54 m e azimute plano 290°29’04” até o marco M-061, de coordenada N
= 9.608.721,34m e E = 784.373,73m; 20,22 m e azimute plano 290°33’34”
até o marco M-062, de coordenada N = 9.608.728,44m e E = 784.354,80m;
6,80 m e azimute plano 290°29’13” até o marco M-063, de coordenada N
= 9.608.730,82m e E = 784.348,43m; 0,01 m e azimute plano 315°00’00”
até o marco M-064, de coordenada N = 9.608.730,83m e E = 784.348,42m;
9,92 m e azimute plano 290°32’09” até o marco M-065, de coordenada N
= 9.608.734,31m e E = 784.339,13m; 58,23 m e azimute plano 294°12’37”
até o marco M-066, de coordenada N = 9.608.758,19m e E = 784.286,02m;
0,45 m e azimute plano 294°51’49” até o marco M-067, de coordenada N
= 9.608.758,38m e E = 784.285,61m; 32,19 m e azimute plano 294°12’30”
até o marco M-068, de coordenada N = 9.608.771,58m e E = 784.256,25m;
13,58 m e azimute plano 294°12’24” até o marco M-069, de coordenada N
= 9.608.777,15m e E = 784.243,86m; 34,96 m e azimute plano 294°13’08”
até o marco M-070, de coordenada N = 9.608.791,49m e E = 784.211,98m;
58,63 m e azimute plano 302°18’47” até o marco M-071, de coordenada N
= 9.608.822,83m e E = 784.162,43m; 104,16 m e azimute plano
321°34’20” até o marco M-072, de coordenada N = 9.608.904,43m e E =
784.097,69m; 231,02 m e azimute plano 321°34’12” até o marco M-073,
de coordenada N = 9.609.085,40m e E = 783.954,10m; 0,22 m e azimute
plano 300°04’07” até o marco M-074, de coordenada N = 9.609.085,51m
e E = 783.953,91m; 21,71 m e azimute plano 300°04’20” até o marco
M-075, de coordenada N = 9.609.096,39m e E = 783.935,12m; 36,59 m
e azimute plano 300°03’41” até o marco M-076, de coordenada N =
9.609.114,72m e E = 783.903,45m; 0,15 m e azimute plano 301°36’27”
até o marco M-077, de coordenada N = 9.609.114,80m e E = 783.903,32m;
13,40 m e azimute plano 300°02’50” até o marco M-078, de coordenada N
= 9.609.121,51m e E = 783.891,72m; 0,69 m e azimute plano 300°40’38”
até o marco M-079, de coordenada N = 9.609.121,86m e E = 783.891,13m;
5,61 m e azimute plano 279°01’33” até o marco M-080, de coordenada N
= 9.609.122,74m e E = 783.885,59m; 12,65 m e azimute plano 279°03’10”
até o marco M-081, de coordenada N = 9.609.124,73m e E = 783.873,10m;
90,04 m e azimute plano 279°03’16” até o marco M-082, de coordenada N
= 9.609.138,90m e E = 783.784,18m; 114,38 m e azimute plano
279°03’17” até o marco M-083, de coordenada N = 9.609.156,90m e E =
783.671,23m; 18,57 m e azimute plano 279°02’47” até o marco M-084, de
coordenada N = 9.609.159,82m e E = 783.652,89m; 10,90 m e azimute
plano 279°01’48” até o marco M-085, de coordenada N = 9.609.161,53m
e E = 783.642,13m; 51,92 m e azimute plano 264°33’46” até o marco
M-086, de coordenada N = 9.609.156,61m e E = 783.590,44m; 36,47 m
e azimute plano 264°32’22” até o marco M-087, de coordenada N =
9.609.153,14m e E = 783.554,14m; 48,02 m e azimute plano 264°33’45”